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Bakalářská práce pojednává o finančních problémech dlužníků a jejich důsledcích

z ekonomického a zejména ze sociálního hlediska. Práce je rozdělena do čtyř kapitol,

z nichž první tři kapitoly čerpají z již existující literatury a čtvrtá kapitola je mnou vedené

výzkumné šetření. V úvodní části se práce věnuje finančním problémům a příčinám jejich

vzniku. Zde je uveden aktivní a pasivní způsob zadlužování, ale také důsledky neřešení

dluhové situace. Další část se zabývá finanční gramotností, vymezením samotného pojmu

finanční gramotnost, důsledky nedostatku finanční gramotnosti a příklady výuky finanční

gramotnosti. Teoretická část dále nabízí možnosti řešení finančních problémů. Součástí

bakalářské práce je též provedené výzkumné šetření, vyhotovené kvalitativním způsobem

za pomoci polostrukturovaného rozhovoru. Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké jsou

příčiny finančních problémů a proč dlužníci vzniku finančních problémů nepředcházeli.
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Úvod

Téma bakalářské práce týkající se finančních problémů dlužníků a jejich sociálních

důsledků bylo vybráno z důvodu mého zaměstnání v oboru insolvence. V rámci

insolvence jsou řešeny až důsledky finančních problémů, nikoliv příčiny jejich vzniku.

Okrajově bývá vznik finančních problémů popsán v insolvenčním návrhu, avšak naše

kancelář se zabývá až přezkoumáváním přihlášených nároků věřitelů a následným

přístupem dlužníka, aby vynaložil veškeré úsilí ke splacení co nejvyšší míry pohledávek

přihlášených věřitelů.

Dnešní doba, kdy se neustále zdražuje a vznikají vyšší náklady na bydlení nahrává

bankovním i nebankovním subjektům poskytujícím peníze navíc. Společnosti lákají

na nízké úroky, rychlé a snadné půjčky bez čekání, a navíc za pomoci internetu. Nebývá

to však ve skutečnosti tak růžové, jak je prezentováno. Mnoho lidí se nechá zlákat, poté

si berou jednu půjčku za druhou, aby mohli zaplatit tu první, a tak se dostanou

do začarovaného kruhu, ze kterého kolikrát nevědí, jak ven.

Teoretická část práce se nejprve zabývá finančními problémy a příčinami jejich vzniku.

Zaměřuje se především na bankovní a nebankovní sektor. Není to ale jediná možnost,

jak se do finančních problémů dostat, vznikají také nedostatečným a pozdním jednáním

dlužníků. Neřešení finančních problémů má také své důsledky. Jedná se o situaci, kdy se

již finanční problémy dostaly do fáze, kdy je není možné dostupnými zdroji příjmu

splácet. Počínaje exekučním řízením a sociálními problémy. Dále se práce zabývá

finanční gramotností, problémy, které vznikají při její nedostatečné znalosti a uvádí

příklady výuky finanční gramotnosti, od povinného zařazení do výuky po možnosti

vzdělávání široké veřejnosti. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na pomoc

s řešením finančních problémů, prostřednictvím insolvenčního řízení způsobem řešení

úpadku oddlužením a poskytováním bezplatného dluhového poradenství.

Praktická část práce byla původně zamýšlena za pomoci kvantitativní metody

empirického šetření. Od této metody bylo následovně upuštěno z důvodu upřednostnění

detailnějších popisů důvodů vzniku finančních problémů u vybraných osob. Výzkumná

část je realizována prostřednictvím kvalitativní metody za pomoci polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovory byly uskutečněny s pěti informanty, kteří mají zkušenosti

s finančními problémy. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jaké jsou příčiny

finančních problémů a proč dlužníci vzniku finančních problémů nepředcházeli.
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1 Finanční problémy a příčiny jejich vzniku

Finanční problémy patří v současné době k velice častým potížím, se kterými se lidé musí

potýkat. Vše pramení z nedostatečné finanční gramotnosti a neschopnosti vedení

osobního rozpočtu, abychom se ocitli naopak v přebytku, případně na nule. Při deficitu

jsou sklony k rychlému a snadnému získání peněz, a jak jinak nejsnáze přijít k penězům

navíc než úvěrem.

Neumět si poradit s financemi (vlastním rozpočtem) je velký problém. Bez základní

znalosti finanční gramotnosti jsou sklony k utrácení více peněz, než jaké jsou vydělány.

V případě, kdy jedinec nemá potřebné peníze, hledá řešení ve vzetí rychlé, ale nevýhodné

půjčky. Neuvážlivé a impulsivní chování také nepomáhá. Je touženo po věcech, na které

nejsou peníze a nejsou domýšleny následky. Liknavé a nezodpovědné chování vede

v konečném důsledku k exekucím a do dluhové pasti. Dostatečnou znalostí finanční

gramotnosti a schopností umět hospodařit s vlastním či rodinným rozpočtem, by bylo

jednodušší takovým problémům předejít.

1.1 Vznik finančních problémů

Rizika zadlužení jsou neustále přítomna. Neuvážlivé a liknavé jednání má možné

následky. Je možné se ocitnout v dluzích často z důvodu podvodného jednání spáchaného

na dlužníku, nebo podceněním problémů se zadlužením spojených. Tlak, který

je na společnost vyvíjen nebankovními subjekty a bankami, za účelem půjčení peněz,

pouze podporuje to, jak se do finančních problémů dostat. (Bailey, Law, 2013)

Slovo dluh je spojován s problémy a neschopností platit za věci. Znamená to pouze,

že někdo někomu dluží peníze. Prakticky je zadlužena většina lidí, kteří splácejí

hypotéku. Dnešní společnost je naopak k zadlužování spíše povzbuzována, možností

nakoupit a zaplatit později. Z dluhu se stává problém ve chvíli, kdy nastává neschopnost

splácet. (Bailey, Law, 2013).

Hubálek a spol. charakterizuje dluh, jako „povinnost k úhradě smluvené částky, opak

pohledávky“. (Hubálek, Křístek, Zamboj, 2011, s. 87)

11

1.2 Řešení finančních problémů úvěry

Na úvod je potřeba charakterizovat pojem úvěr a rozlišit jej od půjčky. Tyto dva pojmy

jsou mnohými považovány za synonyma. Rozdíl mezi nimi však je, a to v právní úpravě.

Úvěr je řešen zákonem o spotřebitelském úvěru, zatímco půjčce (zápůjčce) se věnuje

zákoník občanský. Půjčka může být poskytnuta prakticky kýmkoliv a na cokoliv, úvěry

pouze osobou s podnikatelským oprávněním. Účelem úvěru je poskytnutí pouze a jedině

finančních prostředků. (Stario agency, 2020, online)

Někdy nastane situace, kdy jsou potřeba peníze navíc, ač je vyvíjena snaha vyjít

s rozpočtem sebevíc. V případě potřeby peněz faktem zůstává, že bude třeba požádat

někoho o pomoc. Někoho, kdo peníze půjčí a druhý se stane jeho dlužníkem. (Bailey,

Law, 2013)

V souvislosti s úvěry Tyl uvádí: „Pokud si půjčíme, tak se nám zároveň zvednou výdaje

na úvěry. Situace, kdy naše příjmy převyšují výdaje, je ale dlouhodobě neudržitelná,

pokud nejsme rentiéři a nemáme dost majetku, ze kterého bychom žili. Pokud si na to

půjčujeme, tak se jen dostáváme do dluhové spirály. Na jejím konci nás ale nic pěkného

nečeká“. (Tyl, 2013, s. 54)

Půjčené finanční prostředky nemusejí být pouze negativem. Úvěry mohou pomoci

ke splnění cíle, na který není dostatek vlastních prostředků. Úvěry jsou v poradenství

děleny na tzv. dobré dluhy a špatné dluhy. Do špatných dluhů jsou zařazeny dluhy

na spotřební majetek (televize, auto), dovolené, případně Vánoce. Krátkodobě tento dluh

pomůže, k vyřešení problému, avšak tím může být zaděláno na problémy dlouhodobého

charakteru. Dobré úvěry mohou pomoci zbohatnout. Jsou poskytnuty levně cizí peníze

a umožňují peníze využít lépe a investovat. Příkladem je hypoteční úvěr, díky kterému je

možnost pořídit si vlastní bydlení a zbavit se drahého nájmu. (Syrový, Tyl, 2021)

Za účelem posouzení výhodnosti úvěru, je potřeba znát její jednotlivé ukazatele:

• Jistina – částka, která je půjčena.

• Úrok - procentuální sazba odměny pro věřitele za půjčené finanční prostředky.

• RPSN – neboli roční procentní sazba nákladů. Pomáhá zjistit, kolik procent


[…]


stresu vznikly převážně psychické problémy. Další dva informanti se shodli

na problémech, které jim vznikly v zaměstnání. Jednalo se o problémy se ztrátou práce

a problematickým hledáním práce nové. Odpovědi se zde lišily v přístupech rodin

jednotlivých dotazovaných. Někteří se setkali s podporou a pochopením, a někteří naopak

s odsouzením.

Splnění cíle provedeného výzkumného šetření proběhlo úspěšně, jelikož byly za pomocí

hlavní výzkumné otázky a tazatelských otázek zjištěny příčiny finančních problémů i

důvody proč vzniku finančních problémů dlužníci nepředcházeli.

Příčiny vzniku finančních problémů dotazovaných dlužníků:

• nízký příjem;

• nečekané výdaje;

• zdravotní problémy.

Důvody, proč dotazovaní dlužníci finančním problémům nepředcházeli:

• liknavost;

• nezaměstnanost;

• naivita.

Informantům vznikly finanční problémy buď z podnikatelské činnosti, kdy přišly

nečekané výdaje, nebo nečekané výdaje spojené s chodem domácnosti (vybavení

domácnosti, nedoplatky na energiích). Dále dotazovaným dlužníkům vznikaly finanční

problémy z důvodu podvodného jednání ze strany zaměstnavatele. U jedné informantky

byly finanční problémy spojené se zdravotními problémy. Informanti nejprve svou situaci

zvládali, avšak ve chvíli, kdy se začaly navyšovat splátky dluhů, situaci zvládat přestali a

většina zvolila cestu insolvenčního řízení. Insolvenční řízení bylo informanty zvoleno

z důvodu možnosti oddlužení pro podnikatele po novele insolvenčního zákona.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou vzniku finančních problémů dlužníků

a jejich sociálními důsledky. Cílem práce bylo zjistit, jak se dlužníci do finančních

problémů dostali a proč vzniklou situaci neřešili dříve.

Teoretická část byla vypracována za pomoci odborných publikací a elektronických

zdrojů. V první části se práce věnovala vzniku finančních problémů, které byly rozděleny

do jednotlivých oblastí. Nejprve se zabývala aktivním způsobem zadlužení, což je vzetí

půjčky/úvěru, a dále pasivnímu způsobu zadlužení, kdy finanční problém vznikl spíše

liknavým přístupem dlužníka. V závěru se tato část zaobírala neřešením dluhové situace

a uvedením osob, kterých se finanční problémy týkají. Další kapitola se zabývala finanční

gramotností, která je podstatnou součástí znalosti finančního světa a prevencí, jak se do

finančních problémů nedostat. Dále zde byly uvedeny následky nedostatku finanční

gramotnosti a příklady vzdělávání v této oblasti. Poslední kapitola teoretické části se

věnovala přístupem k řešení vzniklých finančních problémů. Zde bylo uvedeno dluhové

poradenství spolu s příkladem neziskových organizací, které ho poskytují zdarma. Dále

je v této kapitole uvedena možnost insolvenčního řízení s řešením úpadku v podobě

oddlužení.

Praktická část bakalářské práce se zaměřila na oblast vzniku finančních problémů

dlužníků a proč tuto situaci neřešili dříve. Výzkumná část byla provedena za pomoci

kvalitativního výzkumu prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pěti

informanty.

Za účelem dosažení stanoveného cíle byla určena hlavní výzkumná otázka, která byla

rozdělena do tří dílčích výzkumných otázek a ty byly následně označeny indikátory:

okolnosti vzniku finančních problémů, postoj k finančních problémů a důsledky neřešení

finančních problémů. Dále byla doplněna o dalších osm tazatelských otázek.

Výsledky výzkumného šetření ukazují, že se všichni dotazovaní snažili svou nepříznivou

finanční situaci řešit. Východiskem se u čtyřech z pěti dotazovaných ukázala cesta

insolvenčního řízení způsobem řešení úpadku oddlužením. Tento způsob řešení úpadku

byl informanty většinou vnímán jako forma vysvobození. U některých informantů může

být podání insolvenčního návrhu vnímáno jako pozdní, to však bylo způsobeno čekáním

na novelu insolvenčního zákona. Těmto informantům vznikly dluhy z podnikatelské
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činnosti, které do té doby nemohly být řešeny způsobem úpadku oddlužením, ale pouze

konkursem, který pro ně nebyl výhodnou cestou, jak se úspěšně z dluhů dostat.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývají nejčastější příčiny vzniku finančních

problémů, kterými byly především nízký příjem, nečekané výdaje a zdravotní problémy.

Dále z výzkumného šetření vyplynulo, že dlužníci nepředcházeli finančním problémům

z důvodu liknavosti, nezaměstnanosti a naivitě.

Limity výzkumného šetření spatřuji v subjektivním pohledu informantů na vznik

finančních problémů a jejich způsob, případně včasnost řešení. Dále v hledání

informantů, kteří by byli ochotni sdílet svou zkušenost s finanční problematikou. Na mou

prosbu o rozhovor se ozvali pouze dva informanti, a byla jsem nucena využít možnosti

informantů, kteří přímo souvisejí s mým zaměstnáním a věděla jsem, že jsou

v insolvenčním řízení. Zároveň jsem oslovila osobu blízkou, o které jsem věděla,

že se s finančními problémy potýkala. Za další limit považuji i to, že jsem měla

k dispozici informanty z různých koutů republiky a nebylo pro mě možné provést

rozhovory osobně.

Tato práce by mohla sloužit osobám, které se s finančními problémy potýkají a zjistily

by, že nejsou v této situaci samy, nebo kam se mohou s prosbou o pomoc obrátit. Zároveň

osobám, kterým by mohla pomoci, jak se zadluženosti vyhnout.
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