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Téma práce: Souhrnně popisuje instituce a zákonné normy, které umožňují půjčovat hotovost. Dále
přehledně uvádí podmínky, za kterých lze půjčky či úvěry splácet. Uvádí možné psychické dopady na
dlužníky. Prostřednictvím rozhovorů testuje žitou realitu s dosavadními zkušenostmi dlužníků.

Jazyková stránka práce: Kompilát odborných textů spoře využívající autorský text. Jazyk odpovídá typu
práce. Charakterem odborného textu bývá, mimo jiné, odborné výrazivo (stres není dobrý nebo špatný, ale
užíváme termínů eustres a distres).

Práce je zaměřena: Charakteristika práce je informativní. Také zdůrazňuje možná rizika při nedostatečné
kalkulaci finančních potřeb.

Rozsah práce: 39 stran, 4 strany seznam použité literatury.

Použitá literatura: Výběr literatury odpovídá zaměření práce, aktuálnost zdrojů odpovídá řešené
problematice.

Počet uváděných titulů: 19, 20 elektronické zdroje.

Citace v textu: řádně označené. 24% shoda -jedná se zejména o citace ze zákonů a vyhlášek, navíc jsou
řádně ocitované.

Formální stránka práce: Odpovídá stanoveným standardům.

Otázky a témata k diskusi:

Jak může přispět sociální pedagog zvýšení finanční gramotnosti u mládeže? Jaké metody by měl používat?

Neměla, nejméně u dvou dotázaných, být uvedena příčina dluhu parazitismus jejich partnerů (a s ním
spojená naivita)?

Využitelnost pro praxi: Nízká. Text neposkytuje informace, které by mohly být využity např. pro preventivní
práci ve školách.

Cíl práce: Zjistit, jak se dlužníci do finančních problémů dostali a důvody proč vzniklou situaci neřešili dříve -
splněn.

Celkové zhodnocení: Obsah práce odpovídá stanovenému tématu. Výzkumná část je zpracována podle
zažitých schémat. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně. Potvrzují známé skutečnosti. Jako
výhradu lze uvést, že práce nedostatečně akcentuje studovaný obor. Zde by rozhodně byla na místě kapitola
o roli pedagogů (i sociálních pedagogů) v posilování finanční gramotnosti žáků a studentů nebo např. i
klientů dětských domovů.

Výsledné hodnocení:

Datum: 7. června 2023

Podpis vedoucího práce